

HOJA DE VIDA



Ana Lupita Mora Chinchilla

Fecha de nacimiento: 28 de julio de 1956

Nacionalidad: Costarricense

Correo electrónico: analupitam@gmail.com

Tras una larga labor periodística y de comunicación hasta el año 2010 en temas políticos, sociales y económicos, así como empresaria en un pequeño laboratorio de productos naturales por 14 años, empecé a desarrollar proyectos de responsabilidad social, dirigidos a poblaciones vulnerables.

Laborando para la empresa Walmart de México y Centroamérica, tuve la oportunidad de lanzar en el año 2012, la importante iniciativa de lucha contra el hambre en Costa Rica, el Banco de Alimentos;

en menos de un año dicha entidad ya asistía a más de 20 mil personas en pobreza extrema.

En el Banco de Alimentos impulsamos el desarrollo de proyectos que fueran más allá de la donación de comida y productos básicos.

Así surgieron importantes iniciativas para el empoderamiento de mujeres a través de programas de capacitación, seguimiento y apoyo económico para que muchas jefas de hogar pudieran desarrollar sus propios emprendimientos y pudieran romper el círculo de pobreza.

Experiencia

2019 Consultora proyecto de Responsabilidad Social Empresarial, Geometry Global, agencia de publicidad, WPP, Costa Rica.

2018-2019 mayo Consultora en desarrollo de Pyme agrícola, Pueblo Nuevo, La Virgen Sarapiquí, Heredia

2017-2018 Directora, Junta Directiva, Banco de Alimentos de Costa Rica

2017-2018 Subgerente de Asuntos Corporativos, Walmart México Centroamérica, CR

2010-2016 Coordinadora de Asuntos Corporativos, Walmart México y Centroamérica, Costa Rica

2010 mayo y junio Directora de Comunicación, Despacho Ministra, Ministerio de Economía Industria y Comercio, Costa Rica

2009-2010 Directora de la Oficina de Monitoreo, Ministerio de Comunicación y Enlace, Presidencia de la República, Costa Rica

2006-2009 Redactora de política y economía, La Nación, Costa Rica

HOJA DE VIDA

1992-2006 Gerente General y Vicepresidenta de Laboratorios Súper 10, San José, Costa Rica

1991-1992 Subdirectora del noticiero, NC4-Noticias Canal 4, Multivisión, Costa Rica

1989-1991 Redactora de Economía, Revista Rumbo Centroamericano, La Nación, Costa Rica

1987-1989 Investigadora del área de Centroamérica, en el Centro de Estudios de América Latina, CEDEAL, Ministerio de Asuntos Exteriores, Madrid, España

1985-1987 Redactora de Economía, Revista Rumbo Centroamericano, La Nación, Costa Rica

1979-1983 Jefe la Unidad de Información y Adiestramiento, Municipalidad de San José, Costa Rica

1976-1979 Periodista cultural, periódico La Nación

Educación

1983-1987 Facultad de Ciencias de la Información, Doctorado en Sociología, Universidad Complutense de Madrid, España.

1974-1981 Escuela de Ciencias de la Comunicación Colectiva, Bachiller en Comunicación, Universidad de Costa Rica

1969-1973 Secundaria Colegio Nuestra Señora de Sion, Moravia

1963-1968 Primaria Escuela República del Perú, San José

Otros

Participación en diversos cursos en la Facultad de Comunicación de la Universidad Internacional de la Florida, FIU, Estados Unidos, y en el Centro Internacional de Estudios Superiores de Comunicación para América Latina, CIESPAL, en Quito, Ecuador. Seminarios sobre economía en la Asociación Nacional de Fomento Económico, ANFE, en la Academia Centroamérica de la Universidad Autónoma de Centroamérica, UACA.

Capacitaciones en Consejeros Económicos y Financieros S.A., CEFSA, y en Aldesa – Asesores de Inversión.

Premio Nacional de Periodismo 1989, Jorge Vargas Gené, Colegio de Periodistas de Costa Rica, serie de reportajes de investigación sobre las exploraciones petroleras que llevó a cabo la Refinadora Costarricense de Petróleo, RECOPE, en las décadas de los 70 y 80. Revista Rumbo Centroamericano.

Participación en ferias internacionales como pequeña empresaria, Laboratorios Súper 10, promovidas por

HOJA DE VIDA

PROCOMER, en Frankfurt, Alemania y Santiago de Chile.

Participé durante ocho años representando a Walmart en la comisión de mejora regulatoria en American Chamber of Commerce AmCham, en diversas actividades de la Cámara Mexicana de Comercio, en la Cámara de Comercio de Costa Rica, en la Cámara de la Construcción, en la Unión de Cámaras Empresariales UCAEP, en la Cámara de Industrias de Costa Rica, en la Cámara de Agricultura, en la Cámara Costarricense de la Industria Alimentaria, en el Consejo de Promoción de la Competitividad, CPC.